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Streszczenie

Tematyka pracy koncentruje się na opracowaniu automatycznych metod analizy

obrazów medycznych czerniaka oraz raka piersi. Proponowane w pracy rozwiązania

opierają się na zastosowaniu różnych neuronowych struktur sieci głębokich CNN oraz

klasyfikatorów typu klasycznego (SVM, las losowy drzew decyzyjnych).

Celem rozprawy jest opracowanie efektywnych metod tworzenia zespołów klasy-

fikacyjnych oraz sposobu fuzji pojedynczych wyników jego członków w werdykt koń-

cowy. Sprawdzeniu poddano hipotezę, że zastosowanie odpowiednio zdefiniowanego ze-

społu klasyfikatorów głębokich CNN pozwala istotnie polepszyć zdolności generalizacji

systemu klasyfikacyjnego i poprawić wynik rozpoznania klasy przypisanej różnym zmia-

nom nowotworowym w stosunku do rezultatów osiąganych przez indywidualne klasyfi-

katory.

Badania eksperymentalne zostały przeprowadzone dla dwóch rodzajów obrazo-

wania. W przypadku czerniaka jest to obraz dermoskopowy skóry, a w przypadku raka

piersi – obraz mammograficzny. W pracy przedstawiono kilka rozwiązań budowy ze-

społu klasyfikatorów. Jednym z nich jest współpraca rozwiązań klasycznych klasyfika-

torów z siecią głęboką CNN. Wyniki przeprowadzonych eksperymentów pokazują sto-

sunkowo niewielką poprawę wyników takiego rozwiązania w stosunku do najlepszych

indywidualnych rozwiązań sieci CNN.

Drugim proponowanym rozwiązaniem jest zespół złożony z wielu współpracują-

cych ze sobą różnych sieci głębokich, których wyniki podlegają fuzji poprzez głosowanie

większościowe, oparte na prawdopodobieństwie przynależności klasowej. Niezależnie od

rodzaju obrazowania, opracowany system klasyfikacji okazał się bardzo wydajny, gene-

rując wyniki na poziomie najlepszych rozwiązań światowych.

Wnioski z przeprowadzonych badań potwierdzają, że zespołowe uczenie maszy-

nowe, oparte na kombinacji różnych klasyfikatorów, może przynieść znaczące korzyści

w procesie analizy obrazów medycznych. Jednocześnie, wyniki te podkreślają wagę od-

powiedniego doboru członków zespołu oraz ich optymalnej konfiguracji, aby osiągnąć

najlepsze rezultaty.
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Abstract

The subject of work focuses on the development of automatic methods of analysis

of medical images of melanoma and breast cancer. The solutions proposed in this work

are based on the use of different deep neural CNN structures and classic type classifiers

(SVM, random forest of decision trees).

The main task is to develop effective methods of creating the classification en-

sembles and the methods of fusion of individual results of its members in the final verdict.

The results of numerical experiments confirm the hypothesis that the use of a properly

defined and integrated set of deep CNN classifiers allows for improvement in the gener-

alization ability of the proposed classification system concerning the results achieved by

the individual classifiers.

The experimental study was conducted for two types of images. In the case of

melanoma, it is a dermatoscopic image of the skin and in the case of breast cancer, it is

a mammographic image. Several solutions for building a team of classifiers are proposed

and tested in the paper. One of them is the cooperation of the deep CNN network with

classical classifiers. The results of the experiments showed a relatively slight improve-

ment in the results of such a solution compared to the best individual CNN solutions.

The second proposed solution is a team consisting of many cooperating deep net-

works of different structures, the results of which are fused through a majority voting,

based on the probability of class membership. Regardless of the type of imaging, the

developed classification system turned out to be very efficient, generating results at the

level of the best-world solutions.

Conclusions from the conducted research confirm that team machine learning,

based on combinations of various classifiers, can bring significant benefits in the process

of analyzing medical images. At the same time, these results emphasize the importance

of proper selection of team members and their optimal configuration to achieve the best

results.
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1. Wstęp

1.1. Wprowadzenie w tematykę rozprawy

Tematyka rozprawy dotyczy opracowania komputerowych metod analizy wybra-

nej klasy obrazów medycznych ukierunkowanych na wspomaganie ekspertów medycz-

nych w rozpoznaniu stanów patologicznych na podstawie obrazowania komputerowego

określonych organów. Metody takie są rozwijane na świecie od wielu lat i ciągle udosko-

nalane wraz z rozwojem techniki obliczeniowej i stosowanych metod. Przy ogromnym

obserwowanym postępie technologicznym w systemach komputerowych zainteresowa-

nie takim podejściem do problemu jest coraz większe. Coraz doskonalsze komputery

kreują szybki postęp w dziedzinie sztucznej inteligencji i uczenia maszynowego umożli-

wiając uzyskanie coraz lepszych wyników analizy na podstawie dostępnej ilości danych

medycznych. Dzięki temu możliwe staje się skuteczne wspomaganie lekarzy w stawianiu

diagnozy, co prowadzi do bardziej skutecznego leczenia.

Zastosowanie systemów komputerowych w analizie obrazów medycznych doty-

czy wielu różnych problemów i metod przetwarzania związanych z konkretnym rodzajem

obrazowania, dostosowanego do określonych celów, związanych z rodzajem diagnozy

medycznej.

Praca koncentrować się będzie na opracowaniu automatycznych metod analizy

obrazów medycznych czerniaka oraz raka piersi. W obu przypadkach podstawą jest obraz

medyczny, przy czym sposoby ich akwizycji są różne. W przypadku czerniaka dotyczy

zmian skórnych i jest uzyskiwany przy pomocy urządzania zwanego dermatoskopem.

W przypadku raka piersi (sutka) analizie podlegać będzie obraz mammograficzny, uzy-

skany w technice rentgenowskiej (X-ray). W obu przypadkach szybkie wykrycie zmian

chorobowych pozwala na wczesne rozpoczęcie leczenia i uzyskanie skuteczniejszych

wyników kuracji. Stąd ważne jest opracowanie efektywnych metod komputerowych

wspomagających diagnostykę lekarską umożliwiających jak najwcześniejsze wykrycie

zmian patologicznych.

1.2. Stan wiedzy w tematyce pracy

Postęp w dziedzinie automatycznej analizy obrazów medycznych dokonywał się

równolegle z rozwojem komputerowej techniki obliczeniowej, stosując coraz bardziej

doskonałe narzędzia wykorzystujące inteligencję obliczeniową i uczenie maszynowe.
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Podstawę tych zastosowań od wielu lat stanowią sztuczne sieci neuronowe, w tym sieci

klasyczne typu perceptron wielowarstwowy MLP, sieć radialna RBF czy maszyna wek-

torów nośnych SVM, która również zaliczana jest do rodziny sieci neuronowych [43].

Struktury te stosują zwykle jedną (co najwyżej dwie) warstwy ukryte. Podstawą aplikacji

tych rozwiązań jest ich zdolność generalizacji. Struktury sieciowe wytrenowane na zbio-

rze danych uczących uczą się mechanizmu tworzenia tych danych, co jest podstawą uo-

gólnienia nabytej wiedzy na zbiór danych nie uczestniczących w uczeniu, ale generowa-

nych według wykrytego mechanizmu. Wadą rozwiązań klasycznych jest konieczność

eksperckiej znajomości analizowanych procesów przy generacji cech diagnostycznych

procesu, stanowiących atrybuty wejściowe tych systemów.

Duży postęp w dziedzinie uczenia maszynowego zawdzięczamy opracowaniu

struktur i mechanizmów uczenia sieci głębokich stosujących wiele warstw ukrytych od-

powiedzialnych za automatyczną generację cech diagnostycznych procesu [4,20] na pod-

stawie oryginalnych danych pomiarowych. Poczynając od prac LeCuna [4] powstało

wiele oryginalnych rozwiązań sieci głębokich, z których najważniejszą pozycję w anali-

zie obrazów stanowią sieci konwolucyjne (splotowe) CNN. Warstwy ukryte, których

liczba może sięgać setek, są odpowiedzialne za generowanie deskryptorów numerycz-

nych procesu, zwalniając w ten sposób użytkownika z manualnego podejścia do tego pro-

blemu. Stąd sieci głębokie stanowią dzisiaj podstawowe narzędzie najczęściej stosowane

w analizie i rozpoznawaniu obrazów medycznych, w tym obrazów dotyczących czerniaka

i raka piersi, stanowiących główne zainteresowanie autora rozprawy.

Niezależnie od rodzaju zastosowanych struktur klasyfikatora skuteczność sys-

temu rozpoznania obrazów może być zwiększona poprzez fuzję wyników wielu klasyfi-

katorów pracujących równolegle i połączonych w zespół. Wyniki rozpoznania klas uzy-

skane przez poszczególnych członków zespołu podlegają integracji (agregacji), najczę-

ściej przy zastosowaniu głosowania większościowego zwykłego lub ważonego

[36,44,72]. Zakładając niezależność działania klasyfikatorów powstaje wówczas pole do

poprawy skuteczności tak zorganizowanego systemu podejmowania decyzji.

W efekcie przeprowadzonych badań powstało wiele metod tworzenia zespołu i al-

gorytmów jego integracji. Najbardziej typowe stosują rozwiązania bazujące na różnych

strukturach sieciowych, trenowanych na losowo dobranych podzbiorach uczących

[35,56]. Ważną rolę w tworzeniu zespołu odgrywa losowość, stosowana zarówno w do-

borze danych uczących jak i tworzeniu składu zespołu. W pracy [55,65] pokazano roz-

wiązania, w których losowość stosowana jest na poziomie zarówno warstw ukrytych jak
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i tworzenia wyniku wyjściowego zespołu. Interesującym rozwiązaniem fuzji zespołu jest

również integracja dynamiczna, w której o wyniku zespołu decyduje jeden (lub kilka

równorzędnych członków) wykazujący najlepsze wyniki na danych testujących najbliż-

szych odpowiednim danym uczącym [56].

Zastosowanie określonych metod analizy obrazów prowadzi do wyników, które

mogą różnić się co do jakości w zależności od stopnia złożoności problemu, rodzaju ob-

razowania komputerowego, typu narzędzi zastosowanych w przetwarzaniu, jak również

wielkości zbioru danych uczących dostępnych w analizie. Stąd wyniki uzyskane przez

różne zespoły badawcze (nawet przy zastosowaniu podobnych metod) mogą różnić się

co do wartości wskaźników jakościowych.

W przypadku czerniaka przedstawiony tutaj przegląd rozwiązań skoncentrowany

będzie na zbiorze własnym NIO oraz na zbiorze ISIC powstałym przy współpracy róż-

nych instytucji międzynarodowych. Zbiór NIO, stworzony przez Zespół Kliniki Nowo-

tworów Tkanek Miękkich, Kości i Czerniaków z Narodowego Instytutu Onkologii

w Warszawie podlegał badaniom przy użyciu różnych metod przetwarzania w pra-

cach [42,55,56].

W pracy [55] pokazano zastosowanie zespołu klasyfikatorów CNN stosującego

dwa rodzaje aktywacji ReLU oraz softplus połączonych losowo w każdej warstwie.

Na zbiorze NIO uzyskano wyniki rozpoznania czerniaka lepsze niż każdego indywidual-

nego rozwiązania. W trybie 10-krotnej walidacji krzyżowej uzyskano dokładność równą

91.8% ± 5.40%, miarę F1 = 92.3% ± 5.02% oraz AUC = 0.9710 ± 0.0312.

W pracy [42] zastosowano zespół klasyfikatorów bazujący na sieci SVM, lesie

losowym RF i softmaxie zasilane poprzez specjalnie wyselekcjonowane deskryptory

(5 różnych metod) uzyskując na zbiorze NIO dokładność równą 93.89% ± 2.14%.

Praca [56] pokazuje wyniki działania zespołu integrowanego dynamicznie z uży-

ciem klasyfikatora najlepiej dostosowanego do aktualnie analizowanego obrazu czer-

niaka. Uzyskano istotną poprawę wyników w stosunku do najlepszego klasyfikatora in-

dywidualnego. Deklarowana dokładność rozpoznania 2 klas (czerniak kontra zmiana nie

będąca czerniakiem) to 98%, czułość 93% i AUC = 0.9240.

W przypadku międzynarodowego zbioru ISIC wyniki rozpoznania czerniaka

od różnych zmian skórnych nie czerniakowych zasadniczo różnią się w zależności od

wielkości zbioru (zbiór ten podlega ciągłemu powiększaniu w miarę dołączania coraz

nowszych danych przez różne zespoły badawcze), przy czym wiele obrazów jest zdupli-

kowanych. W pracy [6] porównano zbiory z roku 2020 i 2017. Po usunięciu 14310
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obrazów ze zbioru 2020 uzyskano wynik przedstawiony jedynie w postaci AUC = 0.80.

Wyniki rozpoznania poszczególnych klas różnią się również w zależności od zastosowa-

nego podejścia, choć najlepsze odpowiadają zastosowaniu sieci CNN zorganizowanych

w zespole.

W pracy [13] zaprezentowano wyniki zespołu klasyfikatorów CNN dotyczące


[…]


tworzących zespół. Wynik rozpoznania jest tworzony jako fuzja wielu uzyskanych nie-

zależnie rozwiązań poszczególnych jednostek zespołu. Proponowane rozwiązania bu-

dowy zespołu klasyfikatorów opierały się na zastosowaniu wielu głębokich sieci neuro-

nowych CNN, których wyniki indywidualne poddano agregacji dla wyłonienia ostatecz-

nej decyzji zespołu. Rozważano kilka możliwych rozwiązań.

Jednym z nich jest współpraca rozwiązań klasycznych (sieć SVM i las losowy

drzew decyzyjnych) z siecią głęboką CNN. Wyniki przeprowadzonych eksperymentów

pokazały stosunkowo niewielką poprawę wyników takiego rozwiązania w stosunku do

najlepszych indywidualnych rozwiązań sieci CNN.

Znacznie lepsze rezultaty osiągnięto budując zespół złożony z wielu współpracu-

jących ze sobą różnych sieci głębokich, których wyniki podlegają fuzji poprzez głosowa-

nie większościowe, oparte na prawdopodobieństwie przynależności klasowej. Niezależ-

nie od zadania klasyfikacji (rozpoznanie czerniaka skóry czy raka piersi) zespół taki wy-

kazał się zwiększoną efektywnością rozpoznania klasy, mierzoną takimi wskaźnikami

jakości jak średnia dokładność, czułość, specyficzność, precyzja klasowa czy pole AUC

pod krzywą ROC.

Wyniki wielu przeprowadzonych eksperymentów numerycznych potwierdziły

słuszność hipotezy, że opracowany system zespołu klasyfikatorów pozwala na istotną

poprawę wyników rozpoznania klasy w stosunku do rezultatów osiąganych przez indy-

widualne metody klasyfikacji.

Badania eksperymentalne zostały przeprowadzone dla dwóch rodzajów obrazo-

wania. W przypadku czerniaka jest to obraz dermoskopowy skóry, a w przypadku raka

piersi – obraz mammograficzny. Niezależnie od rodzaju obrazowania, opracowany sys-

tem klasyfikacji okazał się bardzo wydajny, generując wyniki na poziomie najlepszych

rozwiązań światowych.

W przypadku zbioru ISIC2017 wyniki uzyskane w rozprawie przewyższają naj-

lepsze rezultaty dla tego zbioru prezentowane w literaturze światowej: dokładność
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ACC = 96.545, czułość TPR = 94.71%, specyficzność TNR = 97.67%, precyzja rozpo-

znania obu klas powyżej 96%. Najlepsze wyniki światowe dla tego zbioru [1] omówione

w rozdziale pierwszym to ACC = 90.4%, czułość TPR = 82% i specyficzność

TNR = 92.5%.

W przypadku raka piersi badania przeprowadzone w ramach trzech zadań rozpo-

znania również należą do najlepszych na świecie, przy czym należy zaznaczyć, że wyniki

porównawcze w literaturze światowej dotyczą w większości różnych baz danych, w tym

DDSM, MIAS, ADMIANI itd. Najlepsze prezentowane wyniki rozpoznania nowotworu

od przypadków zdrowych dotyczą pracy [63] operującej na bazie danych mammograficz-

nych stworzonych w instytucji „Eastern Health in Newfoundland and Labrador of Ca-

nada”. Wyniki badań podano wyłącznie danych uczących: ACC = 96.06%, czułość

TPR = 96.45%, specyficzność TNR = 97.45%, stąd trudno wyrokować o ich poziomie

dla danych testujących nie uczestniczących w uczeniu.

Wyniki autora rozprawy dotyczą zbioru DDSM i mogą być obiektywnie porów-

nane z innymi wynikami prezentowanymi dla tej samej bazy w literaturze światowej.

W rozpoznaniu zmian nowotworowych od przypadków normalnych najlepsze wyniki za-

prezentowano w pracy [54], w tym ACC = 89.71%, TPR = 93.54% TNR = 80.58

i AUC = 0.9410. Wyniki autora rozprawy to: ACC = 98.77%, TPR = 97.89%,

TNR = 99.07%, AUC = 0.9975.

Przeprowadzone eksperymenty numeryczne wykorzystujące technikę transfer le-

arning pokazały, niezależnie od rodzaju analizowanych danych, że można osiągnąć bar-

dzo dobre rezultaty bez konieczności tworzenia od podstaw nowych struktur sieci neuro-

nowych.

Zastosowanie bardziej zaawansowanych sieci CNN zorganizowane w formie ze-

społu pozwala zrekompensować jakość zbioru danych uczących zarówno pod kątem

unormowania jak i zrównoważenia klas. Kosztem takiej rekompensaty jest wydłużenie

czasu badań oraz wzrost mocy jednostki obliczeniowej wymaganej do przeprowadzenia

procesu uczenia sieci.

Wnioski płynące z przeprowadzonych badań potwierdzają, że zespołowe uczenie

maszynowe, oparte na kombinacji różnych klasyfikatorów, może przynieść znaczące ko-

rzyści w procesie analizy obrazów medycznych. Jednocześnie, wyniki te podkreślają

wagę odpowiedniego doboru członków zespołu oraz ich optymalnej konfiguracji, aby

osiągnąć najlepsze rezultaty.
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Wartością dodaną tej pracy jest nie tylko wykazanie skuteczności zespołowego

uczenia maszynowego w kontekście rozpoznawania obrazów medycznych, ale również

wskazanie konkretnych strategii i podejść, które mogą być wykorzystane w praktyce kli-

nicznej. Dalsze badania w tym obszarze mogą prowadzić do jeszcze bardziej precyzyj-

nych i skutecznych narzędzi wspomagających diagnozowanie chorób na podstawie obra-

zów medycznych.

7.1. Główne osiągnięcia rozprawy

Za główne osiągnięcia rozprawy autor uważa.

1. Opracowanie i przebadanie skuteczności działania zespołu klasyfikatorów opartych

na głębokich sieciach CNN. W ramach eksperymentów przebadano współpracę

rozwiązań klasycznych (sieci SVM i las losowy) z systemami głębokimi.

2. Opracowanie sposobu optymalnego doboru członków zespołu bazującego na ana-

lizie wartości trzech głównych miar jakości: dokładności, czułości i AUC. Wyniki

badań eksperymentalnych przeprowadzonych w rozpoznaniu zarówno zmian skór-

nych (czerniak) jak i analizie obrazów mammograficznych raka piersi pokazały

przewagę metod zespołowych nad najlepszymi rozwiązaniami indywidualnymi.

3. Przeprowadzenie ogromnej liczby eksperymentów numerycznych przy testowaniu

zaproponowanych rozwiązań zespołowych. Wyniki tych eksperymentów potwier-

dziły skuteczność opracowanych metod tworzenia zespołów. Szczególną zaletą ze-

społu uwidocznioną w wynikach statystycznych badań jest znacząca poprawa pre-

cyzji rozpoznawania zmian nowotworowych w stosunku do najlepszych rozwiązań

indywidualnych.

7.2. Kierunki dalszych badań

Głębokie sieci neuronowe typu CNN stanowią uniwersalną technikę pozwalającą

na prowadzenie badań i tworzenie rozwiązań problemów z wielu różnych dziedzin nauki

i techniki, w tym w inżynierii biomedycznej ukierunkowanej na wspomaganie diagno-

styki.

Ciekawym kierunkiem badawczym jest opracowanie nowych metod obrazowania

zmian skórnych. Przedstawione w rozprawie badania zostały przeprowadzone w oparciu

o zdjęcia wykonane dermatoskopem. Rozszerzenie spektrum elektromagnetycznego
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ponad światło widzialne wniesie do problemu nowe informacje, które w połączeniu z opi-

saną w pracy techniką uczenia maszynowego mogą przyczynić się do zwiększenia sku-

teczności diagnozowania nowotworów skóry. Rozwój technologii obrazowania, takich

jak obrazy o wysokiej rozdzielczości, obrazy wielospektralne czy obrazy trójwymiarowe,

może otworzyć nowe możliwości wykorzystania uczenia maszynowego w medycynie,

umożliwiając bardziej zaawansowane metody automatycznej analizy i diagnostyki.

Istotny jest dalszy rozwój algorytmów uczenia maszynowego oraz opracowanie

nowych struktur konwolucyjnych sieci neuronowych, które mogą w przyszłości dopro-

wadzić do automatyzacji pewnych procedur diagnostycznych, takich jak skuteczne wy-

krywanie zmian patologicznych na podstawie obrazów medycznych czy identyfikacja

obszarów ryzyka chorób. Rozwój w tym kierunku może skrócić czas diagnozy i poprawić

dostęp do opieki zdrowotnej, szczególnie w obszarach o ograniczonym dostępie do spe-

cjalistów medycznych.

str. 99
