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Recenzja rozprawy doktorskiej kpt. mgr. inż. Fabiana Gila pt. ,,Zespoty sieci
gtębokich w rozpoznawaniu wybranych klas obrazów medycznych"

1. Podstawy formalne

Niniejsza recenzja napisana została na podstawie Uchwały Rady Dyscypliny Naukowej
Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Wojskowej Akademii
Technicznej z dnia 19 czerwca 2024 r. w sprawie wyznaczenia recenzentów w postępowaniu

o nadanie stopnia doktora kpt. mgr. i nż. Fabianowi Gilowi. Recenzja przygotowana została na
podstawie Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2023 r. poz.
742 z późn.zm.). Rozprawa kpt. mgra inż . Fabiana Gila napisana została w języku polskim, pod
kierunkiem promotora prof. dra hab. inż. Stanisława Osowskiego.

2. Zakres tematyczny rozprawy

Doktorant w pracy skupia się na opisie opracowanych automatycznych metod zespołowego
rozpoznawania obrazów medycznych, opierając się na połączeniu różnych głębokich

konwolucyjnych sieci neuronowych oraz klasycznych klasyfikatorów, takich jak maszyna wektorów
nośnych i lasy losowe. Celem, jaki postawił sobie Doktorant byto stworzenie efektywnych zespołów

klasyfikacyjnych oraz opracowanie metod fuzji wyników uzyskiwanych przez odpowiednie człony w
finalny werdykt. Głębokie konwolucyjne sieci neuronowe stanowiły kluczowe narzędzie zarówno w
generowaniu deskryptorów numerycznych dla klasyfikatorów klasycznych, jak i w podejmowaniu
ostatecznych decyzji dotyczących klasyfikacji. Opracowane systemy zostały zastosowane do
analizy dermoskopowych obrazów czerniaka i mammograficznych obrazów raka piersi, co ma
prowadzić do znaczącej poprawy dokładności rozpoznawania zmian nowotworowych.

W pracy została sformułowana następująca teza:

„Zastosowanie odpowiednio zdefiniowanego zespołu klasyfikatorów głębokich CNN pozwala
istotnie polepszyć zdolności generalizacji systemu klasyfikacyjnego i poprawić wynik
rozpoznania klasy przypisanej różnym zmianom nowotworowym w stosunku do rezultatów
osiąganych przez indywidualne klasyfikatory."

Tematyka pracy ma charakter interdyscyplinarny, łączy w sobie w zasadzie trzy dyscypliny
naukowe: Automaty.kę.,_Elektronikę, Elektrotechnikę i Technologie Kosmiczne, Informatykę

i.Ielekomunikację. oraz ~ auki Medyczne.

Doktorant w swojej rozprawie doktorskiej podejmuje bardzo ważne. aktualne zagadnienie analizy
zdjęć dermoskopowych i mammograficznych z wykorzystaniem sztucznych sieci neuronowych
(SNN). Analiza ta, a konkretnie klasyfikacja obrazów medycznych, odgrywa kluczową rolę we
wczesnym wykrywaniu czerniaka oraz raka piersi, co ma bezpośredni wpływ na skuteczność
leczenia i przeżywalność pacjentów.

Czerniak jest jednym z najbardziej agresywnych i śmiertelnych nowotworów skóry, ale jego
wczesne wykrycie znacząco zwiększa szanse na wyleczenie. Dermoskopia, polegająca na analizie

zdjęć skóry przy użyciu specjalistycznych narzędzi optycznych, jest standardową metodą
diagnostyczną, ale wymaga dużej wiedzy i doświadczenia od lekarza. SNN mogą wspierać

dermatologów w diagnozie poprzez automatyzację procesu, co pozwala na szybsze wykrywanie
zmian skórnych. Sieci neuronowe, zwłaszcza te wykorzystujące głębokie uczenie (deep learning),
są w stanie rozpoznać subtelne wzorce i anomalie w obrazach, które mogą być niewidoczne dla
ludzkiego oka. Automatyzacja diagnostyki za pomocą SNN może również zmniejszyć ryzyko błędów
ludzkich, takich jak zmęczenie czy subiektywna ocena.

Rak piersi jest z kolei jednym z najczęstszych nowotworów u kobiet, a jego wczesne wykrycie jest
kluczowe dla skutecznego leczenia. Mammografia, czyli rentgenowskie badanie piersi, jest
podstawowym narzędziem w wykrywaniu raka piersi. Wykorzystanie SNN w analizie zdjęć
mammograficznych przynosi wiele korzyści. SNN mogą identyfikować mikrokalcyfikacje i inne
wczesne objawy raka, które mogą być trudne do wykrycia w tradycyjnej analizie. Sieci neuronowe
mogą wspierać radiologów, oferując drugą opinię i zwiększając precyzję diagnostyki. SNN mogą
również przetwarzać i analizować setki tysięcy obrazów, co jest niezwykle ważne w programach
przesiewowych, gdzie szybkie i dokładne wyniki są kluczowe.

Wykorzystanie sztucznych sieci neuronowych w analizie obrazów medycznych, takich jak
dermoskopia i mammografia, ma potencjał do rewolucjonizowania diagnozy onkologicznej. SNN
mogą uczyć się na podstawie ogromnych zbiorów danych, co pozwala na stałą poprawę wyników.
Dzięki uczeniu się na coraz większej liczbie przypadków, ANN stają się coraz dokładniejsze. Analiza
danych za pomocą ANN może prowadzić do bardziej spersonalizowanych planów leczenia,
dostosowanych do indywidualnych potrzeb pacjentów. W regionach z ograniczonym dostępem do
specjalistów, systemy oparte na ANN mogą zapewnić wysokiej jakości diagnozę i skrócić czas
oczekiwania na wyniki.

Biorąc pod uwagę uzyskane przez Doktoranta wyniki badań oraz wybrane metodologie i narzędzia
badawcze, recenzowana rozprawa doktorska w sposób istotny wpływa na rozwój dyscypliny
naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.

3. Struktura rozprawy

Praca składa się ze 109 stron, w tym strona tytułowa, streszczenie w języku polskim oraz
angielskim, spis treści, siedem rozdziałów oraz wykaz literatury, spis rysunków oraz tabel.
Literatura obejmuje 72 pozycje, z czego Doktorant jest współautorem czterech, we wszystkich tych
pracach jest pierwszym autorem. Dwie spośród tych prac są artykułami opublikowanymi
w czasopismach międzynarodowych (Bulletin of the Polish Academy of Sciences, Technical
Sciences oraz Metrology and Measurement Systems) oraz dwie - konferencyjnymi (CPEE 2020
i 2022).

Praca składa się z siedmiu rozdziałów. W rozdziale pierwszym opisany został zakres tematyczny
rozprawy, przegląd literaturowy oraz cele i teza pracy. W rozdziale drugim przedstawione zostały
analizowane zbiory danych NIO i ISIC - obrazów dermoskopowych czerniaka oraz DDSM -obrazów

mammograficznych raka piersi. Rozdział trzeci dotyczy metod klasyfikacji obrazów, m.in.

konwolucyjnych sieci neuronowych, drzew decyzyjnych czy maszyny wektorów nośnych.

W rozdziale czwartym znajduje się opis zaproponowanych przez Doktoranta koncepcji

tworzenia zespołów klasyfikatorów wraz z metodami ich ewaluacji. W rozdziałach piątym
i szóstym Doktorant zestawia wyniki klasyfikacji obrazów odpowiednio dermoskopowych

czerniaka oraz mammograficznych raka piersi wraz z szerokim porównaniem między
zastosowanymi rozwiązaniami klasyfikacji obrazów. W rozdziale siódmym znajduje się

podsumowanie osiągniętych rezultatów wraz z możliwymi dalszymi kierunkami rozwoju
zaproponowanych badań.

4. Uwagi szczegółowe

Podczas czytania pracy nasunęło mi się kilka następujących uwag:

1) W pracy zabrakło wykazu skrótów. Już w streszczeniu pojawiają się angielskie skróty dla
nazw różnych metod uczenia maszynowego, jak CNN czy SVN, a następnie we wstępie MLP,
ReLU, itd. Ponadto zbiory NIO, ISIC i DDSM pojawiają się we wstępie, ale ich nazwy
wyjaśnione są dopiero w rozdziale drugim.

Dodatkową kwestią jest używanie nazw angielskich. Praca jest w języku polskim, więc o ile
polskie nazwy istnieją, to właśnie one powinny być wykorzystywane, jak np. Maszyna
Wektorów Nośnych zamiast Support Vector Machine.

2) W przeciwieństwie do powyższego punktu w pracy opisane zostały „zespoły

modeli/klasyfikatorów", które w literaturze angielskiej określane są mianem „ensemble
models", które to określenie nawet raz nie pojawia się w opisie teorii w rozprawie, za to
nawet w publikacjach Doktoranta jest wykorzystywane.

Odnosząc się do samych zespołów modeli/klasyfikatorów: w literaturze możemy znaleźć,
że wyróżniamy dwa typy takich zespołów, mianowicie homogeniczne oraz heterogeniczne.
Wszystkie klasyfikatory w zespole homogenicznym są tego samego typu, czyli mają taką
samą architekturę i algorytm. Mogą jednak różnić się np. parametrami, inicjalizacją,

zestawem danych treningowych (np. różnymi podzbiorami danych), co powoduje, że każdy
klasyfikator w zespole ma nieco inne wyniki. Przykładem homogenicznego zespołu jest las
losowy, gdzie wiele drzew decyzyjnych, będących tym samym algorytmem, działa razem,
aby uzyskać lepsze wyniki. Zespół heterogeniczny składa się natomiast z różnych typów
klasyfikatorów, które mogą opierać się na odmiennych algorytmach, takich jak SVM
(Support Vector Machine), sieci neuronowe, drzewa decyzyjne, itd. Dzięki różnorodności

klasyfikatorów, zespół heterogeniczny może lepiej radzić sobie z różnorodnymi danymi,
ponieważ każdy klasyfikator ma inne mocne i słabe strony. W ten sposób można
wykorzystać różne podejścia do rozwiązania problemu klasyfikacji, co może prowadzić do
bardziej wszechstronnych i dokładniejszych wyników.
Kończąc tę uwagę: zabrakło mi w pracy wielu treści, zarówno teoretycznych jak i później
praktycznych. Jeśli chodzi o teoretyczne aspekty, to oczywiście mam na myśli chociażby
powyższy podział modeli zespołowych na homogeniczne oraz heterogeniczne. Jeśli chodzi
o praktyczne aspekty, to mam na myśli np. ocenę jakości zaproponowanych klasyfikatorów.
Jednymi z podstawowych sposobów oceny klasyfikatora binarnego są wykresy typu ROC
czy precision vs. recall, których zabrakło w pracy.

3) Autor pracy pokazuje wiele wykresów słupkowych, na których brakuje opisu osi. O ile np.
diagramy na rysunku 5.1, 5.8 czy 5.1 O są dla mnie oczywiste (wartości miar AUC, ACC, TPR,
TNR, PPV czy NPV przyjmują wartości z zakresu <O, 1 >), to diagramy przedstawione na
rysunku 3.7 nie mają opisanych osi, ale również opis znajdujący się w tekście nie wyjaśnia
jasno przedstawionych na diagramach wyników.

4) W ostatnich latach standardem w klasyfikacji obrazów medycznych stały się sieci
neuronowe typu U-Net. Sieci te są standardowo wykorzystywane w przetwarzaniu obrazów
medycznych ze względu na swoją architekturę, która jest szczególnie dobrze dopasowana
do zadań segmentacji obrazów. U-Net składa się z części kontrakcyjnej, która kompresuje
informacje i wyodrębnia cechy, oraz części ekspansyjnej, która rekonstruuje obraz, łącząc
informacje z różnych poziomów abstrakcji. Dzięki temu U-Net może precyzyjnie

segmentować struktury o różnych rozmiarach i kształtach w obrazach medycznych, co jest
kluczowe w diagnozowaniu i planowaniu leczenia. Ponadto, U-Net wymaga stosunkowo

niewielkiej liczby próbek do treningu, co jest istotne w medycynie, gdzie dostępność
oznakowanych danych często bywa ograniczona. Te cechy czynią U-Net wyjątkowo
efektywnym narzędziem do dokładnej i szybkiej analizy obrazów medycznych, takich jak
MRI, CT czy zdjęcia rentgenowskie.
W związku z powyższym: w pracy nie ma wzmianki nawet o t ego typu sieciach neuronowych
(w mojej opinii jest to kolejny brak teoretyczny), a co za tym idzie nie ma również
uwzględnionych cytowań, które by dotyczyły tego typu rozwiązań. Czy jest możliwość aby
ustosunkować się do tego, że takie sieci (które również są w pełni sieciami konwolucyjnymi,
jednak o specyficznej strukturze) nie zostały uwzględnione w pracy, ani pod względem
teoretycznym, ani nie były rozważane jako jeden z członów modelu zespołowego?

5) W pracy znajduje się sporo błędów edycyjnych, które sprawiają, że rozprawa ma nieco
mniej naukowy wydźwięk, np.:

- w równaniach matematycznych funkcje zapisuje się czcionką prostą, np. softplus,
ReLU, In, exp, min, max, itp., podczas gdy w pracy są one napisane czcionką
pochyłą;

- rysunek 3.3 powinien być przetłumaczony na język polski;

- rysunek 3.4 jest mało czytelny i wydaje się, że nie jest autorstwa Doktoranta, lecz
nie posiada cytowania;

- w dwóch ostatnich akapitach na stronie 37 dwa razy opisane są „metody
opakowane", podczas gdy w drugim z nich zdaje się, że powinny być „metody
wbudowane";

- na stronie 87 znajduje się rysunek 6.2, jednak odwołanie do niego (powyżej

rysunku) to 5.2;

- w mojej opinii „czas działania" nie jest odpowiednim sformułowaniem, które jest
zamiennie stosowane z „czasem uczenia", które też do końca mi nie odpowiada;

- nie odpowiada mi również określenie „członek zespołu" na poszczególne
klasyfikatory wchodzące w skład zespołu modeli, może „człon" brzmiałby lepiej?

5. Wnioski końcowe

W moim odczuciu Doktorant wykazał się dużą wiedzą z zakresu opisanej w rozprawie tematyki
badawczej, a także umiejętnie sformułował i udowodnił postawioną tezę.

Pomimo pewnych usterek, które posiada rozprawa, moja ocena pracy mgra inż. Fabiana Gila jest
pozytywna. Moim zdaniem recenzowana praca prezentuje cenne wyniki badań z punktu widzenia
zarówno zastosowanych metod uczenia maszynowego jak i medycyny. Stanowi ona znaczące
osiągnięcie w dyscyplinie naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie
Kosmiczne oraz w mojej ocenie wszystkie wymogi stawiane rozprawom doktorskim w Ustawie
z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2023 r. poz. 742 z późn.zm.).

Podsumowując wnioskuję do Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika
i Technologie Kosmiczne o dopuszczenie Pana mgra inż. Fabiana Gila do dalszych etapów
przewodu doktorskiego, w tym do publicznej obrony.
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